
Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas atzinums par tematu “Bioekonomika – ieguldījums ES 
klimata un enerģētikas jomas un ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu sasniegšanā”

(izpētes atzinums)

(2018/C 440/07)

Ziņotāja: Tellervo KYLÄ-HARAKKA-RUONALA

Līdzziņotājs: Andreas THURNER

Apspriešanās Padomes prezidentvalsts Austrija, 12.2.2018.

Juridiskais pamats Līguma par Eiropas Savienības darbību 302. pants

Izpētes atzinums

Pilnsapulces lēmums 13.3.2018.

Atbildīgā specializētā nodaļa Lauksaimniecības, lauku attīstības un vides specializētā 
nodaļa

Pieņemts specializētās nodaļas sa-
nāksmē

5.9.2018.

Pieņemts plenārsesijā 19.9.2018.

Plenārsesija Nr. 537

Balsojuma rezultāts

(par/pret/atturas)

180/1/4

1. Secinājumi un ieteikumi

1.1. EESK uzskata, ka bioekonomikas jēga ir dot labumu sabiedrībai, ražojot, pārvēršot un izmantojot bioloģiskos dabas 
resursus. Pāreja uz oglekļa emisiju neitralitāti un aprites principu arvien lielākā mērā kļūs par bioekonomikas virzītājspēku, 
jo ilgtspējīga bioekonomika vienlaikus var radīt gan ekonomiskos un sociālos ieguvumus, gan arī pozitīvi ietekmēt klimatu.

1.2. EESK atgādina, ka bioekonomika veicina klimata pārmaiņu mazināšanu vairākos veidos, proti, piesaistot oglekļa 
dioksīdu no atmosfēras biomasā, uzglabājot oglekli bioproduktos un aizstājot fosilās sākvielas un produktus ar 
bioloģiskiem.

1.3. Komiteja norāda arī, ka bioekonomika veicina gan ES klimata, gan arī enerģētikas mērķu sasniegšanu, aizstājot 
fosilo kurināmo ar bioenerģiju elektrības ražošanā, siltumapgādē un aukstumapgādē, kā arī transporta jomā. Bioekonomika 
uzlabo arī energoefektivitāti un energoapgādes drošību.

1.4. EESK ir pārliecināta, ka bioekonomikai ir būtiska nozīme virzībā uz vispārējiem ekonomiskajiem, vides un 
sociālajiem mērķiem, kas noteikti ANO Ilgtspējīgas attīstības programmā 2030. gadam (ilgtspējīgas attīstības mērķi – IAM). 
Bioekonomikas loma ir cieši saistīta ar rūpniecībā un lauksaimniecībā izvirzītajiem mērķiem, kā arī ar darbvietu radīšanu 
šajās jomās.

1.5. Komiteja aicina pielāgot ES Bioekonomikas stratēģiju, lai atbilstīgi ekonomiskās, vides un sociālās ilgtspējas 
principiem radītu vislabvēlīgākos apstākļus Eiropas bioekonomikai un līdz ar to palielinātu arī ES konkurētspēju.

1.6. EESK uzsver, ka politikas veidotājiem Eiropas Savienībā ir jāveicina ilgtspējīga biomasas ražošana un mobilizācija, 
kā arī jānodrošina stabila, uzticama un saskaņota sistēma ieguldījumiem visās bioekonomikas vērtību ķēdēs. Turklāt 
politikas veidotājiem ar publiskā iepirkuma palīdzību būtu jāveicina pieprasījums pēc bioloģiskas izcelsmes produktiem un 
jāievieš saskaņota tehnisko, drošības un valsts atbalsta noteikumu sistēma, lai šādiem produktiem nodrošinātu līdzvērtīgus 
konkurences apstākļus.

6.12.2018. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 440/45



1.7. EESK uzskata, ka būtiska nozīme ilgtspējīgas bioekonomikas attīstībā ir pētniecībai un inovācijai. Tādēļ būtu 
jāturpina inovācijas centieni, ko rosina Bioekonomikas stratēģija, tostarp biorūpniecības kopuzņēmuma (Bio-based Industries 
Joint Undertaking, BBI JU) veidošana.

1.8. Komiteja uzsver: lai darbiniekiem un uzņēmējiem nodrošinātu vajadzīgo informāciju un prasmes, ārkārtīgi svarīga 
nozīme ir izglītībai, konsultāciju pakalpojumiem, zināšanu pārnesei un apmācībai. Lai cilvēki kļūtu par aktīviem 
patērētājiem un pieņemtu ilgtspējīgus patēriņa lēmumus, viņiem jābūt labi informētiem par bioekonomiku un par saviem 
pienākumiem.

1.9. EESK uzsver, ka bioekonomikas attīstības priekšnosacījums ir pienācīga infrastruktūra un ka tās izveidei 
nepieciešams atbilstīgs finansējums. Lai nodrošinātu piekļuvi izejvielām un lai produktus varētu izplatīt tirgū, ir vajadzīgas 
efektīvas transporta sistēmas.

1.10. EESK uzskata, ka Eiropas Savienībai būtu jātiecas izveidot globālu oglekļa emisiju cenu sistēmu; tas būtu neitrāls un 
efektīvs risinājums, kā veicināt bioekonomiku un rosināt visus attiecīgos tirgus dalībniekus mazināt klimata pārmaiņas.

1.11. EESK ir pārliecināta, ka bioekonomikas iniciatīvās un lēmumu pieņemšanas procesos obligāti jāiesaista pilsoniskā 
sabiedrība. Komiteja uzsver: ir ārkārtīgi svarīgi, lai pāreja uz mazoglekļa ekonomiku notiktu taisnīgi.

1.12. EESK norāda, ka ilgtspējīgu bioekonomiku veiksmīgi izveidot var tikai ar starpnozaru pieeju. Tādēļ ir nepieciešama 
dažādo ES politikas virzienu un mērķu saskaņotība un koordinēšana. Svarīgi ir arī rūpēties, lai dalībvalstu līmeņa pasākumi 
būtu saskaņoti.

2. Konteksts

2.1. Padomes prezidentvalsts Austrija aicināja EESK sagatavot izpētes atzinumu par bioekonomikas nozīmi virzībā uz ES 
klimata un enerģētikas mērķu un ANO ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) sasniegšanu. Turklāt EESK patlaban izstrādā 
pašiniciatīvas atzinumu par jaunajām iespējām, ko Eiropas ekonomikai paver ilgtspējīga un iekļaujoša bioekonomika 
(CCMI/160).

2.2. Savukārt Eiropas Komisija pārskata 2012. gada Eiropas Bioekonomikas stratēģiju. EESK uzrauga šo procesu un 
atzinīgi vērtē Komisijas centienus. Saskaņā ar Komisijas definīciju bioekonomika apver atjaunojamu bioloģisko resursu 
ražošanu un šo resursu un attiecīgo atkritumu plūsmu pārvēršanu produktos ar pievienoto vērtību, piemēram, pārtikā, 
dzīvnieku barībā, bioproduktos un bioenerģijā.

2.3. Būtībā bioekonomika nozīmē fosilā kurināmā un fosilo sākvielu aizstāšanu ar bioenerģiju un bioloģiskas izcelsmes 
izejvielām. Bioekonomika ietver tādu saimniecisko darbību, kuras pamatā ir bioloģisku dabas resursu ražošana, ieguve, 
pārvēršana un izmantošana. Atkritumu plūsma, blakusprodukti un atliekvielas var būt nozīmīgs papildu avots izejvielu 
piegādei.

2.4. Lauksaimniecībai un mežsaimniecībai, kā arī zivsaimniecībai ir ļoti būtiska nozīme tādas biomasas ražošanā, kas 
paredzēta turpmākai izmantošanai. Ļoti daudzas nozares (piemēram, mežsaimniecība, pārtikas, ķīmisku vielu, enerģijas un 
tekstilizstrādājumu ražošana, kā arī būvniecības nozare) pārstrādā biomasu – arī otrreizējās izejvielas – patēriņa precēs vai 
starpproduktos, kas paredzēti citām nozarēm. Faktiski bioekonomikas pamatā ir plašas vērtību ķēdes, tostarp transporta, 
komercijas un citi pakalpojumi, kas saistīti ar iepriekš minētajām darbībām. Bioekonomikas daļa ir arī ekosistēmas 
pakalpojumi.

C 440/46 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 6.12.2018.



2.5. ES ir apņēmusies līdz 2030. gadam par vismaz 40 % samazināt savas siltumnīcefekta gāzu emisijas salīdzinājumā ar 
1990. gada līmeni (1), kā arī sasniegt atsevišķus mērķus un izpildīt noteikumus emisiju tirdzniecības un citās nozarēs. 
Turklāt LULUCF sektors, t. i., zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība, ir iestrādāts 2030. gada 
regulējumā ar prasību, ka minētās nozares nerada neto emisijas, bet gan palīdz ilgtermiņā uzlabot oglekļa dioksīda 
piesaistītājsistēmas. Tas saskan ar Parīzes nolīguma 4.1. pantā definēto prasību šā gadsimta otrajā pusē panākt līdzsvaru 
starp siltumnīcefekta gāzu antropogēnajām emisijām pa avotiem un piesaisti piesaistītājos (2).

2.6. Lai līdz 2030. gadam sasniegtu ES mērķus enerģētikas jomā, energoefektivitāte būtu jāpalielina par 32,5 % 
salīdzinājumā ar prognozēm, turklāt atjaunojamo energoresursu enerģijas īpatsvaram kopējā energoresursu struktūrā jābūt 
32 %, abus rādītājus traktējot nevis kā dalībvalstu, bet gan kā ES kopējos mērķus (3).

2.7. ANO 17 ilgtspējīgas attīstības mērķi (IAM) aptver dažādus pasaules līmenī risināmu ekonomisko, sociālo un vides 
problēmu aspektus. Lai gan neviens no IAM neattiecas konkrēti uz bioekonomiku, tā tomēr ir saistīta ar vairākiem no šiem 
mērķiem.

3. Bioekonomikas devums ES klimata un enerģētikas mērķu sasniegšanā

3.1. Pāreja uz oglekļa emisiju neitralitāti ir ļoti liels izaicinājums, kas nosaka nepieciešamību ievērojami samazināt 
emisijas, kā arī palielināt uzglabātā oglekļa dioksīda daudzumu. Šajā saistībā būtiska nozīme ir bioloģisko dabas resursu 
ilgtspējīgai izmantošanai.

3.2. Bioekonomika palīdz mazināt klimata pārmaiņas vairākos veidos, proti, fotosintēzes procesā piesaistot oglekļa 
dioksīdu no atmosfēras biomasā, uzglabājot oglekļa dioksīdu bioproduktos un aizstājot fosilās sākvielas un produktus ar 
bioloģiskiem.

3.2.1. Lai nodrošinātu efektīvu oglekļa dioksīda absorbciju, ir nepieciešama ilgtspējīga biomasas audzēšana. Aktīva un 
ilgtspējīga mežu apsaimniekošana un koksnes izmantošana ir galvenie klimata jomas mērķu sasniegšanas elementi (kā jau 
norādīts atzinumā NAT/655 (4) par klimata un enerģētikas politikas ietekmi un atzinumā NAT/696 (5) par kopīgiem 
centieniem LULUCF sektorā). Viens kubikmetrs koksnes uztver aptuveni 1 000 kg oglekļa dioksīda. Tā kā oglekļa dioksīdu 
spēj absorbēt tikai augoša biomasa, ir ļoti svarīgi nenoteikt ierobežojumus mežu izmantošanai ar nosacījumu, ka mežu 
izciršanas temps nepārsniedz atkārtotas meža stādīšanas un ataudzes laiku un ka tiek izmantota ilgtspējīga meža 
apsaimniekošanas prakse.

3.2.2. Ir pieejami vairāku veidu bioprodukti, un tiek izstrādāti jauni produkti. Šādi produkti var uzglabāt oglekli, tādējādi 
izolējot to no atmosfēras. Ilglaicīgi koksnes izstrādājumi, piemēram, ēkas un augstas kvalitātes mēbeles, ir efektīvākie 
oglekļa dioksīda uzglabāšanas risinājumi. Arī īsāku laiku lietojami bioprodukti neatbrīvo oglekļa dioksīdu, ja tiek 
pārstrādāti. Turklāt lietošanas cikla beigās bioproduktus var izmanto bioenerģijas ieguvei un tādējādi aizstāt fosilo kurināmo 
kā enerģijas avotu.

3.3. Bioenerģija palīdz sasniegt arī ES energoefektivitātes mērķi. Par to uzskatāmi liecina centralizētā kopienu 
siltumapgāde un ilgtspējīga, rūpnieciska kombinētā siltumenerģijas un elektroenerģijas ražošana (koģenerācija). Tā kā ēkas 
patērē ievērojamu daudzumu enerģijas, ļoti svarīga nozīme ir ēku energoefektivitātei un izmantotajam enerģijas avotam.

3.4. Lai sasniegtu klimata jomas mērķus, izšķiroša nozīme ir transportam. Tāpēc, ņemot vērā dažādo transporta veidu 
atšķirīgās vajadzības un īpatnības, ir nepieciešams ikviens pasākums, kas palīdz samazināt siltumnīcefekta gāzu emisijas (kā 
norādīts vairākos EESK atzinumos, piemēram, atzinumā TEN/609 (6) par transporta dekarbonizāciju).

6.12.2018. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 440/47

(1) Sk. klimata un enerģētikas politikas satvaru laikposmam līdz 2030. gadam: https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_en.
(2) Sk. Parīzes nolīguma 4.1. pantu: https://unfccc.int/sites/default/files/paris_agreement_english_.pdf.
(3) Sk. Eiropas Komisijas 2018. gada 19. jūnija paziņojumu: http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-18-3997_en.htm.
(4) Sk. NAT/655 par tematu “Klimata un enerģētikas politikas ietekme uz lauksaimniecību un mežsaimniecību” (OV C 291, 4.9.2015., 

1. lpp.).
(5) Sk. NAT/696 par tematu “Kopīgi centieni līdz 2030. gadam un zemes izmantošana, zemes izmantošanas maiņa un mežsaimniecība 

(LULUCF)” (OV C 75, 10.3.2017., 103. lpp.).
(6) Sk. TEN/609 par tematu “Transporta dekarbonizācija” (OV C 173, 31.5.2017., 55. lpp.).

https://ec.europa.eu/clima/policies/strategies/2030_en
https://unfccc.int/sites/default/files/paris_agreement_english_.pdf
http://europa.eu/rapid/press-release_STATEMENT-18-3997_en.htm
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.291.01.0001.01.LAV
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2015.291.01.0001.01.LAV
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1536159999858&uri=CELEX:52016AE4477
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?qid=1536159999858&uri=CELEX:52016AE4477
http://eur-lex.europa.eu/legal-content/LV/TXT/?uri=uriserv:OJ.C_.2017.173.01.0055.01.LAV&toc=OJ:C:2017:173:TOC


3.4.1. Arvien pieaugoša tendence ir transporta elektrifikācija. Lai varētu pozitīvi ietekmēt klimatu, elektroenerģija jāražo 
no tādiem energoavotiem, kas nerada lielas siltumnīcefekta gāzu emisijas, tostarp no ilgtspējīgiem bioloģiskas izcelsmes 
energoavotiem.

3.4.2. Fosilās degvielas transporta nozarē daļēji tiek aizstātas ar ilgtspējīgām biodegvielām. Vieglo automobiļu 
elektrifikācija palielinās, tomēr aviācija un kuģniecība, kā arī kravu autopārvadājumu un bezceļu tehnika joprojām lielā 
mērā ir atkarīga no degvielas. Šajā saistībā īpaši daudzsološas ir modernās biodegvielas.

3.5. Bioenerģijas izmantošana labvēlīgi ietekmē klimatu un turklāt uzlabo enerģijas pieejamību un energoapgādes 
drošību. Tātad, pienācīgi pārvaldīta, bioenerģijas nozare ievērojami palīdzētu sasniegt pamatmērķus, kas noteikti Eiropas 
enerģētikas politikā.

4. Bioekonomikas ieguldījums ilgtspējīgas attīstības mērķu (IAM) sasniegšanā

4.1. Ilgtspējīgas attīstības mērķi liek mums izvērtēt bioekonomikas nozīmi ne tikai no klimata un enerģētikas viedokļa, 
bet arī no vispārējā ekonomiskā, sociālā un vides viedokļa, vienlaikus ņemot vērā arī ilgtermiņa globālo perspektīvu. Tā kā 
bioekonomikas iespējas ir plašas, tā ir saistīta gandrīz ar visiem 17 ilgtspējīgas attīstības mērķiem. Tomēr visvairāk 
bioekonomika veicina 1., 2., 6., 7., 8., 9. 11., 12., 13., 14. un 15. ilgtspējīgas attīstības mērķa sasniegšanu.

4.2. Bioekonomika var stimulēt ekonomikas izaugsmi un darbvietu radīšanu, turklāt ne tikai pilsētās, bet arī lauku 
reģionos. Tādēļ tai ir būtiska nozīme pirmā IAM sasniegšanā (nabadzības izskaušanā).

4.3. Otrais IAM aicina izskaust badu. Biomasas resursi ir ierobežoti, un pastāv saikne starp pārtikas, barības un 
šķiedrvielu ražošanu. Lai nodrošinātu gan pietiekamu ražošanu dažādiem mērķiem (no kuriem svarīgākais ir pārtikas 
pieejamība), gan ekosistēmu stabilitāti, ir vajadzīga atbildīga pieeja ilgtspējīgai bioekonomikai. Resursu efektivitātes un 
aprites princips, kā arī dārzeņu īpatsvara paaugstināšana uzturā – tie visi ir veidi, kā sasniegt šos mērķus.

4.4. Ilgtspējīga bioekonomika palīdz sasniegt 6. ilgtspējīgas attīstības mērķi (tīrs ūdens un sanitārija), piemēram, 
saglabājot meža ekosistēmu veselīgumu, kas ir tīra ūdens priekšnosacījums.

4.5. Bioekonomikas centrā ir 7. ilgtspējīgas attīstības mērķis (cenas ziņā pieejama un tīra enerģija). Sekundāro plūsmu un 
atkritumu plūsmu izmantošana nodrošina tīru enerģiju un samazina atkarību no fosilajiem energoresursiem.

4.6. Kopumā bioekonomikai ir ļoti būtiska nozīme ekonomikas un sociālo mērķu sasniegšanā. Tai ir ievērojama loma 
ceļā uz 8. ilgtspējīgas attīstības mērķi (pienācīgas kvalitātes nodarbinātību un ekonomikas izaugsmi). Turklāt ES 
bioekonomika var palīdzēt būtiski samazināt atkarību no fosilā kurināmā, vienlaikus radot vietējas izcelsmes pievienoto 
vērtību un atbalstot vietējās vērtību ķēdes.

4.7. Devītais IAM mudina ievērojami palielināt rūpniecības īpatsvaru nodarbinātībā un IKP veidošanā, modernizēt 
rūpniecības nozares, lai padarītu tās ilgtspējīgākas, un uzlabot resursu izmantošanas efektivitāti, kā arī plašāk ieviest tīrus un 
vidi saudzējošus tehnoloģijas un rūpniecības procesus. Bioekonomika ir cieši saistīta ar visiem šiem mērķiem, un biomasas 
ilgtspējīga izmantošana var palīdzēt ES ieņemt vadošo pozīciju rūpniecības nozarē. Tai ir arī lielas iespējas veicināt MVU 
izaugsmi un tos integrēt vērtību ķēdēs.

4.8. Bioekonomikai var būt būtiska nozīme 11. ilgtspējīgas attīstības mērķa sasniegšanā (ilgtspējīgas pilsētas un 
kopienas). Klimata jomā progresīvu pilsētu koncepcija (7) un labklājība pilsētās ir cieši saistīta ar bioekonomikas 
piedāvātajiem risinājumiem (piemēram, koka būvēm vai zemu emisiju transportu un centralizēto siltumapgādi).

4.9. Bioekonomika ir piemērota tam, lai veicinātu 12. ilgtspējīgas attīstības mērķa sasniegšanu (atbildīgu patēriņu un 
ražošanu). Optimizējot izejvielu izmantošanu, piemērojot ekodizaina metodi un veicinot ilglaicīgu un pārstrādājamu 
produktu ražošanu, bioekonomika dod būtisku ieguldījumu pārejā uz aprites ekonomiku. Tomēr patērētāju izpratnes 
palielināšana ir uzskatāma par svarīgu priekšnoteikumu apzinātu un atbildīgu patēriņa modeļu nostiprināšanā un 
ilgtspējīgas ražošanas veicināšanā.

C 440/48 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 6.12.2018.

(7) http://www.climatesmartcities.org/

http://www.climatesmartcities.org/


4.10. Kā izklāstīts 3. iedaļā, bioekonomika var dot ievērojamu ieguldījumu klimata pārmaiņu mazināšanā pasaules 
līmenī, ko paredz 13. ilgtspējīgas attīstības mērķis (rīcība klimata politikas jomā). ES var ne tikai īstenot iekšzemes 
pasākumus, bet arī panākt ievērojamu globālu ietekmi, eksportējot bioproduktus, klimata risinājumus un zinātību.

4.11. Visbeidzot, bioekonomika ietekmē 14. IAM (dzīvība ūdenī) un 15. IAM (dzīvība uz sauszemes). Tādēļ 
bioekonomikas centrā jābūt atbildīgai, efektīvai un ilgtspējīgai dabas resursu izmantošanai.

5. Bioekonomikas attīstības priekšnosacījumi

5.1. Bioekonomika daudzējādā ziņā veicina gan klimata un enerģētikas mērķu, gan IAM sasniegšanu, taču, lai tas 
notiktu, apstākļiem ir jābūt labvēlīgiem. No vienas puses, IAM atbalsta un veicina apstākļus, kas vajadzīgi, lai palīdzētu 
bioekonomikai attīstīties, taču, no otras puses, vairāki IAM paredz prasības, kas bioekonomikai jāizpilda.

5.2. ES Bioekonomikas stratēģija ir jāpielāgo jaunajiem tirgiem, lai atbilstīgi ekonomiskās, vides un sociālās ilgtspējas 
principiem radītu vislabvēlīgākos apstākļus Eiropas bioekonomikai, kas strauji attīstās un paplašinās.

5.3. Pirmkārt, politikas veidotājiem Eiropas Savienībā ir jāveicina ilgtspējīga biomasas ražošana un mobilizācija, un ar ES 
reģionālās attīstības politikas palīdzību ir jānodrošina pietiekams atbalsts lauku uzņēmējdarbības attīstībai. Politikas 
veidotājiem ir jānodrošina arī stabila, uzticama un saskaņota sistēma ieguldījumiem visās bioekonomikas vērtību ķēdēs.

5.4. Politikas veidotājiem būtu jāievieš saskaņota tehnisko, drošības un valsts atbalsta noteikumu sistēma, lai bioloģiskas 
izcelsmes produktiem nodrošinātu līdzvērtīgus konkurences apstākļus. Pieprasījumu pēc bioloģiskiem produktiem lielā 
mērā var ietekmēt arī publiskais sektors, izmantojot publisko iepirkumu. Tādas iniciatīvas kā “Eiropas bioekonomikas 
nedēļa” var veicināt ieviešanu tirgū un stimulēt ražīgu mijiedarbību ar dažādiem projektiem.

5.5. Lai veidotu tādu bioekonomiku, kas ir progresīva un var nodrošināt Eiropas Savienībai konkurences priekšrocību, 
ļoti svarīga nozīme ir pētniecībai un inovācijai. Tam būtu jāpievērš uzmanība, ņemot vērā milzīgo potenciālu, ko piedāvā 
jaunie bioproduktu veidi – no tradicionālās pārtikas un šķiedru produktiem līdz jauniem būvmateriālu, iepakojuma, 
tekstilizstrādājumu, bioķīmijas produktu un bioplastmasas veidiem. Tas pats sakāms arī par bioproduktu izejvielu iegūšanu 
no augu selekcijas un dažādām vielām (piemēram, lignocelulozes, augu eļļas, cietes, cukura, olbaltumvielām).

5.6. Tādēļ būtu jāturpina inovācijas centieni, ko rosina ES Bioekonomikas stratēģija, tostarp biorūpniecības 
kopuzņēmuma (8) veidošana. Arī Bioekonomikas zināšanu centram (9) būtu jāparedz būtiska nozīme zināšanu 
izmantošanas veicināšanā, lai palīdzētu bioekonomikai attīstīties. Turklāt būtu jāpanāk, lai pētniecības un inovācijas 
iniciatīvas un programmas būtu pievilcīgākas uzņēmumiem.

5.7. Lai darbiniekiem un uzņēmējiem nodrošinātu vajadzīgo informāciju un prasmes, kas nepieciešamas pašreizējās 
uzņēmējdarbības ilgtspējas palielināšanai un jauno bioekonomikas iespēju apgūšanai, ārkārtīgi svarīga nozīme ir izglītībai, 
konsultāciju pakalpojumiem, zināšanu pārnesei un apmācībai.

5.8. Tajā pašā laikā, lai cilvēki kļūtu par aktīviem patērētājiem un pieņemtu ilgtspējīgus patēriņa lēmumus, viņiem jābūt 
labi informētiem par bioekonomiku un par saviem pienākumiem, taču ir jāņem vērā visas vecuma grupas un tas, ka visi nav 
vienādi gatavi pielāgoties un mainīt savus paradumus. Šajā nolūkā būtu jāorganizē informācijas kampaņas, kas vairotu 
patērētāju uzticēšanos bioekonomikai un bioproduktiem.

6.12.2018. LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 440/49

(8) https://www.bbi-europe.eu
(9) https://biobs.jrc.ec.europa.eu

https://www.bbi-europe.eu/
https://biobs.jrc.ec.europa.eu/


5.9. Viens no galvenajiem bioekonomikas priekšnosacījumiem ir piekļuve izejvielām. Tādēļ ir jānodrošina atbilstīga 
uzņēmējdarbības vide lauksaimniecībai un mežsaimniecībai, lai veicinātu biomasas pieejamību un mobilizēšanu. Ilgtspējīga 
mežu, zemes un jūras resursu apsaimniekošana atbilstīgi 14. un 15. ilgtspējīgas attīstības mērķim ievērojami palīdz 
nodrošināt izejvielu piegādes drošību. Šajā saistībā būtu jāatzīst un jāpopularizē spēkā esošais leģislatīvais un neleģislatīvais 
satvars attiecībā uz ilgtspējīgām un atjaunojamām izejvielām Eiropas Savienībā. Biomasas pieejamību palīdz nodrošināt arī 
plašāka sekundāro plūsmu un atliekvielu izmantošana par izejvielām jaunos lietojumos. Nelielu struktūru gadījumā būtiska 
nozīme var būt kooperatīviem vai ražotāju organizācijām.

5.10. Pienācīga fiziskā infrastruktūra ir vēl viens bioekonomikas priekšnoteikums, un šajā nolūkā ir vajadzīgs attiecīgs 
finansējums enerģētikai, transportam un digitālajai infrastruktūrai. Lai nodrošinātu piekļuvi izejvielām un lai produktus 
varētu izplatīt tirgū, obligāta prasība ir efektīvas transporta sistēmas.

5.11. Kas attiecas uz starptautiskajiem tirgiem, bioekonomika ir cieši saistīta ar 17. ilgtspējīgas attīstības mērķi – 
stiprināt globālo partnerību, lai panāktu ilgtspējīgu attīstību. Šajā mērķī pausts aicinājums veicināt vispārēju, uz 
noteikumiem balstītu, atvērtu, nediskriminējošu un taisnīgu daudzpusēju tirdzniecības sistēmu Pasaules Tirdzniecības 
organizācijas pārziņā. Tas ir svarīgi tirdzniecībai – gan lauksaimniecības, gan arī rūpniecības bioekonomikas produktu 
tirdzniecībai. Tikmēr reģionālās attīstības veicināšanas nolūkā ir jāstiprina sadarbība reģionālajās vērtību ķēdēs.

5.12. Lai neitrālā veidā stimulētu bioekonomikas attīstību, Eiropas Savienībai vajadzētu tiekties uz globālu oglekļa 
emisiju cenu noteikšanas sistēmu, kas aptvertu visus tirgus dalībniekus un nodrošinātu vienlīdzīgus konkurences apstākļus.

5.13. Lai sabiedrībā stiprinātu dažādo procesu dalībnieku sadarbību un lai veidotu sabiedrības izpratni par ilgtspējīgu 
bioekonomiku, ārkārtēji svarīga nozīme ir pilsoniskās sabiedrības iesaistei bioekonomikas iniciatīvās un lēmumu 
pieņemšanas procesos.

5.14. Pāreja uz mazoglekļa un aprites ekonomiku ir ļoti liels izaicinājums un nosaka nepieciešamību veikt vērienīgas 
strukturālās izmaiņas saistībā ar attiecīgajām darbvietām, taču šai pārejai jānotiek taisnīgi.

5.15. Ilgtspējīgu bioekonomiku veiksmīgi izveidot var tikai ar starpnozaru pieeju. Tālab ir vajadzīga saskaņotība un 
koordinācija starp dažādajām ES politikas jomām un mērķiem, it īpaši attiecībā uz klimatu, vidi, pārtiku, lauksaimniecību, 
mežsaimniecību, rūpniecību, enerģētiku, aprites ekonomiku, pētniecību un inovāciju. Šajā nolūkā būtu jāizveido augsta 
līmeņa ieinteresēto personu grupa ilgtspējīgas bioekonomikas jautājumos, un tā jāapstiprina Komisijas priekšsēdētājam.

5.16. Panākumi IAM sasniegšanā tiek noteikti un pārraudzīti, izmantojot 232 rādītājus. To vidū ir ar klimatu un 
enerģētiku saistīti rādītāji, taču īpaši bioekonomikas rādītāji nav noteikti. Tādēļ Komisijai būtu jāizstrādā atbilstošākie 
rādītāji, lai iegūtu reālu un informatīvu priekšstatu par ES bioekonomikas attīstību.

Briselē, 2018. gada 19. septembrī

Eiropas Ekonomikas un sociālo lietu komitejas  
priekšsēdētājs
Luca JAHIER 

C 440/50 LV Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 6.12.2018.


